

Chư Sê, ngày 30 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

**Kết quả tổ chức Hội nghị đối thoại phản biện xã hội dự thảo Nghị quyết  
của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022**

-----  
**Kính gửi: Kỳ họp thứ Năm - HĐND huyện khóa X**

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”;

Thực hiện chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban Mật trận Tổ quốc Huyện Chư Sê năm 2022;

Chiều ngày 29/6/2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Chư Sê đã tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022

Tham dự Hội Nghị có 18 đại biểu đại diện lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận huyện, đại diện các phòng ban chuyên môn có liên quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện và 10 vị thành viên Ban tư vấn của Ủy ban Mật trận huyện.

Ban thường trực Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam huyện báo cáo kết quả hội nghị đối thoại phản biện xã hội cụ thể như sau:

### **I. VIỆC HƯỚNG DẪN VÀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH TỔ CHỨC PHẢN BIỆN XÃ HỘI TẠI ĐỊA PHƯƠNG:**

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN của Ủy ban Thường vụ Quốc hội với Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ngày 15/6/2017 về việc xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội hàng năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội cấp huyện;

Căn cứ Thông báo số 1334-TB/HU ngày 18/02/2022 của Thường trực huyện ủy phê chuẩn nội dung, chương trình giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Chính trị - Xã hội huyện năm 2022. Theo đó Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện có văn bản hướng dẫn đối với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận các xã, thị trấn triển khai kế hoạch giám sát và phản biện xã hội gắn với điều kiện thực tiễn ở địa phương cấp xã.

Ngày 23/6/2022 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện đã ban hành kế hoạch số 68/KH-MTTQ-BTT về việc thực công tác phản biện xã hội năm 2022

Đồng thời có văn bản gửi đến Thường trực HĐND huyện và UBND huyện đề nghị cung cấp thông tin, các văn bản cần phản biện để Ủy ban MTTQ huyện tiến hành tổ chức hội nghị phản biện.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI PHẢN BIỆN XÃ HỘI:**

1. Số lượng hội nghị phản biện: 01

2. Nội dung: Hội nghị tập trung phản biện dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội - Quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn huyện Chư Sê. Trên cơ sở Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển KT-XH-QPAN năm 2022.

Sau khi nghiên cứu văn bản dự thảo Nghị quyết và nghe đại diện lãnh đạo UBND huyện và lãnh đạo Phòng Tài chính - kế hoạch, Phòng Tư pháp trình bày tóm tắt những nội dung cơ bản liên quan đến một số lĩnh vực trong dự thảo nghị quyết. Các đại biểu tham dự hội nghị cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo nghị quyết.

Đặc biệt, báo cáo của UBND huyện đã nêu bật một số nội dung: Trong bối cảnh những tháng đầu năm, chịu ảnh hưởng hậu quả của dịch Covid- 19, nhưng các kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH của huyện có nhiều điểm tích cực, chất lượng giáo dục được duy trì, các mặt văn hóa xã hội có tiến bộ, công tác an sinh xã hội được thực hiện tốt; quản lý đô thị có tiến bộ; Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm được nêu đầy đủ theo các ngành, lĩnh vực; Các đại biểu đồng tình với các nhiệm vụ trọng tâm của huyện.

Tại hội nghị có 8 ý kiến phát biểu góp ý vào dự thảo Nghị quyết, đặc biệt là báo cáo của UBND huyện cần bổ sung và làm rõ hơn một số nội dung như sau:

1. Đề nghị bổ sung đánh giá công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

2. Báo cáo của UBND huyện cần đánh giá rõ những mặt hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; phân tích rõ các nguyên nhân của các mặt hạn chế, đồng thời đề ra các giải pháp cụ thể thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện trong 6 tháng cuối năm 2022, tập trung vào một số lĩnh vực như : Công tác quy hoạch, chỉnh trang đô thị, công tác quản lý trật tự đô thị, công tác cải cách hành chính, nhất là việc thực hiện các

thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, việc chậm giải quyết thủ tục hành chính và việc thực hiện ứng xử công vụ, xin lỗi công dân về giải quyết hồ sơ chậm trễ của cải cách hành chính 1 cửa. Trong công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí cần đánh giá rõ hơn, đồng thời có giải pháp tăng cường quyết liệt hơn nữa trong công tác này. Tập trung giải quyết dứt điểm giải phóng mặt bằng tại công trình xây dựng Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm để đưa vào hoạt động kịp thời năm học mới 2022- 2023.

Ngoài ra, cũng tại hội nghị có ý kiến đại biểu phản ánh dư luận trong nhân dân về tình trạng tiêu cực trong đội ngũ cán bộ công chức nhà nước trong lĩnh vực thu thuế đất đai, có hành vi gian lận làm thất thoát thu ngân sách nhà nước. Đề nghị Chính quyền địa phương tăng cường hơn nữa công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát ở lĩnh vực này.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã bám sát các quy định, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận và các tổ chức thành viên, phối hợp tích cực với Thường trực HĐND-UBND huyện để thực hiện và phát huy hiệu quả tốt vai trò của Mặt trận và các Đoàn thể chính trị xã hội công tác phản biện xã hội. Đồng thời kịp thời và thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban tư vấn của Ủy ban Mặt trận TQVN huyện, để tranh thủ được các ý kiến có chất lượng chuyên môn sâu ở các lĩnh vực, đóng góp các ý kiến chất lượng góp ý vào văn bản dự thảo Nghị quyết HĐND.

Tuy nhiên, lần đầu tiên Ban thường trực UBMTTQ huyện tổ chức hoạt động phản biện xã hội theo hình thức và nội dung chuyên đề tại 1 hội thảo đối thoại trực tiếp, do vậy trong việc chuẩn bị nội dung, nhất là việc thu thập thông tin chưa được đầy đủ, chính xác, dẫn đến chất lượng nội dung phản biện còn mang tính chất chung chung chưa cụ thể các viện dẫn. Một số thành phần được mời dự hội nghị còn vắng mặt, không tham dự.

Trên đây là báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQVN tỉnh (B/c)
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện (P/h);
- BTT MTTQVN huyện;
- Thành viên Ban tư vấn (để theo dõi);
- Các Hội đoàn thể CT – XH huyện;
- Lưu VT MTTQ VN huyện.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Thông**